
 

 

2019 年 11 月 7 日 

施設長・医師各位 

N P O 法人 母子栄養 懇話 会 

第 7 回 会 長  杉 本  雅 樹 

 

 

 第 7 回母子栄養懇話会学術集会開催のお知らせと参加依頼 

 

拝啓 時下、貴殿におかれましてはますますご清栄のことと心よりお喜び申し上げま

す。 

2013 年 10 月立ち上げた『母子栄養懇話会』は特定非営利活動法人となり、今年６年

目を迎えます。 

本会の目的は産科に関わる医療者が一丸となって次世代において重要な影響を与え

る「妊婦の栄養改善」を支援することです。「懇話会」と称したのは意味の通り、「親

しく打ち解けて話し合うこと」に重きをおいた会とし成長していくことを願って命名

しました。 

医師、助産師、看護師には、管理栄養士、栄養士への産科臨床に関わる栄養教育に

ついてご支援をいただき、共に周産期の栄養学を向上させていただきたく思います。 

管理栄養士、栄養士は周産期の女性、胎児、新生児に対する理解を深め、病態、地

域性、生活水準や精神面など様々な角度から適正な栄養を考えることによって、他職

種と連携した医療貢献をできる人材として成長できることが目標です。そのためには

施設を超えた積極的な栄養や食事の情報・意見交換、勉強会も大切です。こうした活

動が産科医療への貢献となり、さらには次世代への健康増進につながることが期待さ

れます。2014 年から学術集会を開催し、毎年 150 名を超える参加者で活発な意見交換

がなされました。 

2020 年の第 7 回母子栄養懇話会学術集会は『食から考えるウィメンズヘルスの新時

代』をテーマに開催します。令和に元号が変わり、東京でオリンピックが開催される

年に、当学術集会では新時代にふさわしい女性の健康へのアプローチを模索したいと

考えております。 

本会が産科の栄養について活動している医療者の積極的な発表の場となるよう、多

数の演題登録をお願いいたします。そして懇話会の参加も是非ご検討ください。 

 末筆ではございますが、皆様の益々のご健勝を祈念いたします。 

 

敬具 



2019 年 11 月 7 日 

NPO 法人母子栄養懇話会会員各位 

産婦人科や小児科の医療関係者各位 

NPO 法人母子栄養懇話会 

第 7 回会長 杉本 雅樹 

 

第 7 回母子栄養懇話会学術集会開催のお知らせと演題募集 

 

拝啓 時下、貴殿におかれましてはますますご清栄のことと心よりお喜び申し上げます。 

さてこの度、第 7 回母子栄養懇話会学術集会を下記のとおり 2020 年 6 月 6 日（土）、ATOMI

ブロッサムホールにて開催させていただくことになりました。 

第 7 回母子栄養懇話会学術集会は『食から考えるウィメンズヘルスの新時代』をテーマに開

催する予定です。当学術集会では新時代にふさわしい女性の健康へのアプローチを模索したい

と考えております。 

本会が会員の皆様の活発な発表の場となるよう、一般演題を募集しております。別紙の「第

7 回母子栄養懇話会学術集会 一般演題募集のお知らせ」に則ってご登録のほど、お願い致し

ます。 

多くの会員の皆様、産科に携わる医師をはじめとした医療従事者の皆様にとって、有益な情

報を学ぶ事ができる懇話会となりますよう、スタッフ一同、精一杯努めさせていただきます。

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具  

記 

 

日程：2020 年 6 月 6 日（土）9：30～17：00 

  テーマ「食から考えるウィメンズヘルスの新時代」 

午前 会長講演・教育講演 

  午後 一般演題・招請講演・特別講演 

会場：跡見学園女子大学文京キャンパス『ATOMI ブロッサムホール』 

  〒112-8629 東京都文京区大塚 1−5−9 

        http://www.atomi.ac.jp/univ/about/campus/bunkyo.html 

対象：産婦人科や小児科の医療関係者、栄養士 

 

 <第 7 回母子栄養懇話会学術集会事務局> 

医療法人社団 泰誠会 永井マザーズホスピタル内 

事務局長 松本桃代 

〒341-0004 埼玉県三郷市上彦名 607-1 

℡080-2042-0590 Fax048-957-6640  

E-mail:info@boshieiyou-konwa.org  



第 7 回 母子栄養懇話会学術集会 一般演題募集のお知らせ 

 

 

1．演題募集期間 

2020 年 2 月 1 日(土)～4 月 1 日(水) 

 

2．発表形式 

① プレゼンテーションは Windows の Power Point プレゼンテーション による発表の

みとさせていただきます。 

② 発表時間 7 分、討論時間 3 分でお願い致します。 

③ 助産師、産婦人科栄養士らが参加者ですので、周産期の栄養に関わる内容を求めます。 

 

3． 応募方法 

演題登録につきましては、E-mail のみで行います。 

下記の E-mail アドレスに Word ファイルを添付して、送ってください。 

 

■ 抄録作成要領 

① 抄録は Word 形式ファイルにて作成し、縦 A4 サイズ、全角 800 字以内でお願いします。 

② 筆頭演者は下線を引いて明示してください。 

 

■ 抄録提出先 

① E-mail：matsumoto@boshieiyou-konwa.org 

② 電子メールの件名を「演題申し込み」として下さい。 

③ 受領メールを返信しますので、1 週間以内に返信がない場合は事務局へお問い合わせ

ください。 

④ 第 7 回母子栄養懇話会学術集会 事務局（問い合わせ） 

 医療法人社団泰誠会永井マザーズホスピタル内 担当：松本桃代 ℡080-2042-0590 

 

 

mailto:matsumoto@boshieiyou-konwa.org

